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6° CONVEGNO INTERNAZIONALE EDUCAZIONE TERRITORI NATURA
PERCORSI DI CITTADINANZA A PARTIRE DALLA SCUOLA

PROGRAMMA

GIOVEDÌ, 02.12.2021
Ore 10:30 — Stanza Plenaria
Introduzione al Convegno: Liliana Dozza (Libera Università di Bolzano)
Saluti delle Autorità
Paolo Lugli Rettore Libera Università di Bolzano
Paul Videsott Preside Facoltà di Scienze della Formazione

Ore 10:45–12:45 — Stanza Plenaria
EDUCAZIONE È SOSTENIBILITÀ: 
UNA SCUOLA SCONFINATA TRA TERRITORI E CITTADINANZA
Discussant: Maria Grazia Riva (Università degli Studi di Milano-Bicocca) 
Interventi
Patrizio Bianchi (Ministro dell'Istruzione) e Barbara Floridia (Sottosegretaria Ministero dell'Istruzione)
Ore 11:45–12:45
Tavola rotonda 
Il Ministro e la Sottosegretaria dialogano con: Vincenzo Gullotta (Direttore per l'istruzione e la 
formazione italiana), Sigrun Falkensteiner (Direttrice della Direzione provinciale Scuole), Edith Ploner 
(Direttrice provinciale Scuole ladine), Klaus Egger (Referente per la Sostenibilità - Dipartimento 
Europa, Innovazione, Ricerca e Comunicazione, Provincia di Bolzano), Silvia Pomella (Consulta 
Provinciale degli Studenti - Alto Adige/Südtirol), Gabriella Calvano (Referente Gruppo Organizzazioni 
Giovanili ASviS - Università degli Studi di Bari Aldo Moro)

Ore 12:45–14:00 Pausa pranzo

Ore 14:00–18:00 — Stanza Plenaria
PERCORSI DI CITTADINANZA A PARTIRE DALLA SCUOLA
Relazioni
Saluti e introduzione: Monica Parricchi (Libera Università di Bolzano)

Politica e giovani: per una formazione alla cittadinanza 
Franco Cambi (Università degli Studi di Firenze) 
La scuola oggi: laboratorio di democrazia o fabbrica di capitale umano?
Massimo Baldacci (Università degli Studi di Urbino Carlo Bo)
Tra PNRR e transizione ecologica. "Progettare" il cambiamento, formare alla responsabilità sociale 
Pierluigi Malavasi e Simona Sandrini (Università Cattolica del Sacro Cuore) 

Ore 16:00–16:30 Coffee break

Educare alla cittadinanza interculturale
Massimiliano Fiorucci (Università degli Studi Roma Tre) 
Oltre le mura
Franco Lorenzoni (Maestro elementare, Associazione Cenci casa-laboratorio)
Educare alla cittadinanza tra locale e globale 
Isabella Loiodice (Università degli Studi di Foggia)
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VENERDÌ, 03.12.2021
Mattina

Ore 8:30 
Stanza Plenaria — Saluti e introduzione: Manuela Ladogana (Università degli Studi di Foggia)

Ore 9:00–12:30
Sessioni in parallelo

Stanza 1 — Prima sessione: CITTADINANZA E PARTECIPAZIONE
Call for papers – Chairs: Alessandro Vaccarelli (Università degli Studi dell'Aquila) e Monica Parricchi 
(Libera Università di Bolzano)
Stanza 2 — Seconda sessione: SOSTENIBILITÀ E RESPONSABILITÀ
Call for papers – Chairs: Caterina Braga (Università Cattolica del Sacro Cuore) e Michele Cagol 
(Libera Università di Bolzano)

Stanza 3 — Seminari/Laboratori: CITTADINANZA E PARTECIPAZIONE
Bambini nel bosco e nella città. Libri, suoni e linguaggi per una partecipazione attiva 
Antonella Coppi, Lynn Mastellotto, Maria Teresa Trisciuzzi, Renata Zanin (Libera Università di 
Bolzano) e Rita Costato (Mus-E Italia Onlus)

Stanza 4 — Seminari/Laboratori: SOSTENIBILITÀ E RESPONSABILITÀ
Il museo delle relazioni Roberta Pedrini (Museion Bolzano)
 

Immaginare il futuro. Utopie, responsabilità, partecipazione Ilaria Perusin e Luca Mori (tsm|step 
Scuola per il Governo del Territorio e del Paesaggio) 

Stanza 5 — Seminari/Laboratori: RELAZIONI E FIDUCIA
Bruno Munari, arte e natura: Dialoghi di energie e creatività Rita Casadei (Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna) e Silvana Sperati (Associazione Bruno Munari) 

Stanza 6 — Seminari/Laboratori: TERRITORI - SCUOLA - EMANCIPAZIONE
Giochi linguistici per imparare a comunicare Nerina Vretenar (MCE – Movimento di Cooperazione 
Educativa)

Stanza 7 — GRUPPO DI LAVORO SIPED Pedagogia e Politica con Emiliana Mannese 
(Università degli Studi di Salerno), Stefano Salmeri (Università degli Studi di Enna Kore), Fabrizio 
Manuel Sirignano (Università degli Studi Suor Orsola Benincasa, Napoli) 
(in modalità ibrida)

Ore 12:30–14:30 Pausa pranzo
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VENERDÌ, 03.12.2021
Pomeriggio

Ore 14:30–18:00
Sessioni in parallelo

Stanza 1 — Terza sessione: RELAZIONI E FIDUCIA
Call for papers – Chairs: Antonella Coppi e Barbara Gross (Libera Università di Bolzano)
Stanza 2 — Quarta sessione: TERRITORI - SCUOLA - EMANCIPAZIONE
Call for papers – Chairs: Elena Zizioli (Università degli Studi Roma Tre) e Alessandro D'Antone 
(Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia)

Stanza 3 — Seminari/Laboratori: CITTADINANZA E PARTECIPAZIONE
Sperimentazioni creative per risvegliare una partecipazione trasformativa. Dispositivi pedagogici 
dall’esperienza del progetto ripARTiamo! Katia Fontana (Scuola Statale Italiana di Madrid) e Sara 
Baroni, Carla Cardinaletti (Libera Università di Bolzano) 

Stanza 4 — Seminari/Laboratori: SOSTENIBILITÀ E RESPONSABILITÀ
Narrare esperienze di cittadinanza attiva Gianpietro Briola (AVIS Nazionale)
Rendere la complessità col Teatro delle Forze della Natura Federico Corni (Libera Università di 
Bolzano), Hans U. Fuchs e Elisabeth Dumont (Zurich University of Applied Sciences at Winterthur), 
Angelika Pahl (University of Teacher Education Bern)

Stanza 5 — Seminari/Laboratori: RELAZIONI E FIDUCIA
Bruno Munari, arte e natura: Dialoghi di energie e creatività Rita Casadei (Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna) e Silvana Sperati (Associazione Bruno Munari)

Stanza 6 — Seminari/Laboratori: TERRITORI - SCUOLA - EMANCIPAZIONE
DiCiDi - Diventare Cittadini Digitali. Per attivare competenze di cittadinanza "onlife" Daniele 
Morselli e Francesca Ravanelli (Libera Università di Bolzano)

Stanza 7 — GRUPPO DI LAVORO SIPED Pedagogia dell’ambiente, Agenda 2030, 
Sostenibilità del Benessere. Next Generation EU, Giustizia, resistenza educativa 
con Cristina Birbes (Università Cattolica del Sacro Cuore), Marialuisa Iavarone (Università degli Studi 
Parthenope di Napoli), Pierluigi Malavasi (Università Cattolica del Sacro Cuore) 
(in modalità ibrida)

Ore 18:00–18:30 
Stanza Plenaria — Report della giornata: Manuela Ladogana (Università degli Studi di Foggia)
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SABATO, 04.12.2021
Ore 09:00 — Stanza Plenaria
Saluti e introduzione: Michele Cagol (Libera Università di Bolzano)

Ore 09:30–11:15 — Stanza Plenaria
Relazioni
Il dono dell’educazione: esperienze di service learning
Domenico Simeone (Università Cattolica del Sacro Cuore)
Educatori nel e dal Creato
Don Paul Renner (Studio Teologico Accademico Bressanone)
Apprendere, pensare e agire insieme: le sfide del cambiamento sistemico per la sostenibilità
Annalisa Sannino (Tempere University)

Ore 11:15–11:30 Coffee break

Ore 11:30–12:30 — Stanza Plenaria
PREMIO CONCORSO RACCONTI BREVI, POESIE, TESTI ILLUSTRATI 
La scuola che vorrei
Premio MultiLab agli alunni e alle classi che hanno partecipato al Concorso 
Chairs: Michele Cagol, Doris Kofler, Vanessa Macchia (Libera Università di Bolzano) e Cristina Lelli 
(Universität Wien)
(L'accesso a questa iniziativa è gratuito. Il link all'evento sarà comunicato via mail e/o messo in evidenza sul sito del Convegno)



PROGRAM COMMITTEE 
Liliana Dozza Libera Università di Bolzano
Cristina Birbes Università Cattolica del Sacro Cuore
Michele Cagol Libera Università di Bolzano 
Gabriella Calvano Università degli Studi di Bari Aldo Moro
Carla Cardinaletti Libera Università di Bolzano
Rita Casadei Alma Mater Studiorum Università di Bologna
Antonella Coppi Libera Università di Bolzano 
Katia Fontana Scuola Statale Italiana di Madrid
Enrico Giliberti Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
Barbara Gross Libera Università di Bolzano
Doris Kofler Libera Università di Bolzano
Manuela Ladogana Università degli Studi di Foggia
Cristina Lelli Universität Wien
Lynn Mastellotto Libera Università di Bolzano
Daniele Morselli Libera Università di Bolzano
Monica Parricchi Libera Università di Bolzano
Maria Teresa Trisciuzzi Libera Università di Bolzano
Renata Zanin Libera Università di Bolzano

SCIENTIFIC COMMITTEE
Liliana Dozza Libera Università di Bolzano (Italy) 
Péter Bagoly-Simò Humbold-Universität, Berlin (Germany)
Laura Cerrocchi Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (Italy)
Federico Corni Libera Università di Bolzano (Italy) 
Duccio Demetrio Libera Università dell’Autobiografia di Anghiari (Italy)
Donatella Donato Universitat de València (Spain)
Kieran Egan Simon Fraser University (Canada)
Laura Formenti Università degli Studi di Milano-Bicocca (Italy)
Hans U. Fuchs Zurich University of Applied Sciences (Switzerland)
Manuela Gallerani Alma Mater Studiorum Università di Bologna (Italy)
Christina Gitsaki Zayed University (United Arab Emirates)
Lee Higgins York St John University (United Kingdom)
Maria Luisa Iavarone Università degli Studi Parthenope di Napoli (Italy)
Gillian Judson Simon Fraser University and co-Director IERG (Canada)
Zoltán Kövecses Eötvös Loránd University, Budapest (Hungary)
Pierluigi Malavasi Università Cattolica Sacro Cuore, Brescia (Italy)
Emiliana Mannese Università degli Studi di Salerno (Italy)
Naoki Mizushima University of the Sacred Heart, Tokyo (Japan)
Mario Morcellini Sapienza Università di Roma (Italy)
Ugo Morelli Director of the Master WNHM, Trento (Italy)
Hans Karl Peterlini Alpen-Adria-Universität Klagenfürt (Austria)
Franca Pinto Minerva Università degli Studi di Foggia (Italy)
Maria Grazia Riva Università degli Studi di Milano-Bicocca (Italy)
Annalisa Sannino Tampere University (Finland)
Henning Schluß Universität Wien (Austria)
Domenico Simeone Università Cattolica Sacro Cuore, Milano (Italy)
Fabrizio Manuel Sirignano Università degli Studi Suor Orsola Benincasa, Napoli (Italy)
Cuno Tarfusser International Criminal Court, The Hague (Netherlands)
Maria S. Tomarchio Università degli Studi di Catania (Italy)
Javier Rodríguez Torres Universidad de Castilla-La Mancha (Spain)
Simonetta Ulivieri Università degli Studi di Firenze (Italy)
Gerwald Wallnöfer Libera Università di Bolzano (Italy)
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